<sup>432</sup> Robert Kilwardby O.P., *De ortu scientiarum*, cap. 2 (*De definitione et ortu philosophiae in generali*, § 3 i 4), *Auctores Britannici Medii Aevii*, 4, ed. A. G. Judy, The British Academy and The Pontifical Institute of Mediaeval Studies, Oxford, Toronto 1976, s. 10, w. 6–13: „Isidorus, libro II *Etymologiarum*, cap. 25, dupliciter eam definit et congrue. Una definitio tangit subiectum de quo est, et est talis: *Philosophia est divinarum humanarumque rerum, in quantum homini possibile est, probabilis scientia*. Alia tangit subiectum et finem, et ideo completior est, et est talis: *Philosophia est rerum divinarum humanarumque cognitio cum studio bene vivendi coniuncta*. Res igitur divinae et humanae subiectum sunt totius philosophiae, studium autem bene vivendi finis, quia omnis cognitio ad honestam vitam ordinatur, sicut infra patebit”.

<sup>433</sup> Tamże, cap. 63 § 636 i cap. 64 § 648, s. 217, w. 3–4 i 8–10: „[...] ordo scientiarum penes fines attendendus est et penes bonitatem finium. [...] Et quia de spiritualibus bonis melior est virtus scientia, quarum ethica virtutem intendit et aliae scientiam, melior est aliis scientiis ethica, et hoc ordine prior. [...] Ex his manifestum est quod fere quaelibet pars philosophiae utilis est ad omnes alias, et quod principaliter sermocinales ordinantur ad reales, et aliae ulterius omnes ad ethicam, et ethicae partes ad moralem. Quapropter omnis philosophia ad moralem ethicam ordinatur, et ita omnis scientia ad virtutem et beatitudinem”. To wszystko, czego Jakub z Gostynina nie przeniósł do swojego metafizycznego *principium*, podjął jednak w swojej kwestii wstępnej komentarza do *De anima* Jan z Głogowa; zob. wyd. cyt. f. A IIv („[...] filozofia i jej uprawianie nastawione są na życie moralne jako na swój cel. [...] Do tego, aby ktoś był filozofem, potrzeba dwóch rzeczy. Po pierwsze — aby miał wiedzę rzeczy boskich i ludzkich, po wtóre — aby żył dobrze w sensie moralnym”).

zakorzenie głębsze niż prosta, czysto moralistyczna gradacja, z jaką mieliśmy do czynienia na przykład w tekście Łukasza z Wielkiego Koźmina. Przypomina ona raczej jedną z podstawowych tez buridanowskiego praktycyzmu innego mistrza krakowskiego z pierwszej połowy XV wieku, który nie jest w tej antologii reprezentowany, Pawła z Worczyna, tę mianowicie, że człowiek może być dla samego siebie „przedmiotem do wykonania”<sup>434</sup>. Oprócz tych skojarzeń z terenu piętnastowiecznej myśli polskiej nie sposób wszelako nie przywołać tu analogii z pism filozofów włoskiego quattrocenta, Ficina, Pomponazziego, a przede wszystkim Giovanniego Pico della Mirandola, jego słynnej *Oratio* z niezwykle mocnym akcentem ludzkiej autokreatywności<sup>435</sup>. Czy Jakub z Gostynina mógł się inspirować tą Pikiańską auokreatywnością?